PREFEITURA MUNICIPAL DE
NOVA ARACA - RS

Nova Araca, 22 de maio de 2023,

[Imo. Sr.
André¢ Dall Agnol : Atesto recebido:
Presidente da Camara Municipal de Vereadores L2 __1os 12025

Ajﬁ'"’w"" - 7 %
Senhor Presidente,

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuigdes legais, vem,
respeitosamente & presenga de Vossa Exceléncia, apresentar o presente Projeto de Lei, a fim de

que este tenha a devida tramitagdo legal e regimental,
PROJETO DE LEI N° 022/2025

AUTORIZA A CONTRATACAO
TEMPORARIA DE MEDICO VETERINARIO,
E DA QUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar, para atender necessidade
temporaria de excepcional interesse publico, at¢ 02 (dois) médicos veterindrios, com
remuneragdo equivalente & Classe A, Padrdo 12 ¢ carga hordria semanal de 40 horas. para
atendimento de Acordo de Cooperagdo Técenica n® 2?)22, firmado entre a Unido FFederal,
através da Superintendéncia Federal de Agricultura no Rio Grande do Sul, ¢ o Municipio de

Nova Araca/RS.

§ 1° Os profissionais contratados desenvolverdo atividades pertinentes a inspegao de produtos
de origem animal no SIF n° 4699 no municipio de Nova Aragd/RS, com base em permissivo

constitucional do art. 37, IX, da Constituigdo Federal e art. 193 da LLei Municipal n” 2.015/2000.

§ 2° A caracterizagdo do excepcional interesse publico estabelecido no caput, decorre do fato
de que o Municipio integra o Sistema Unificado de Atengdo a Sanidade Agropecuaria -
SUASA, aliado ao fato de que a empresa AGROARACA INDUSTRIA DE ALIMENTOS
LTDA (SIF n°® 4699) representa uma consideravel fonte de recursos publicos ¢ de geragio de

emprego e renda.
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Art. 2° A contratagdo sera precedida de Processo Seletivo, no qual serdo priorizados os
candidatos aprovados no referido processo, sendo autorizado o aproveitamento dos candidatos
aprovados em lista final de Concurso Publico realizado pelo Municipio para o cargo dc

Veterinario ¢ com prazo de validade ainda ndo expirado, quando aplicavel.

>aragrafo Unico. A contratag@o por prazo determinado de aprovados em concurso publico para
o cargo de veterinario, ndo induz, por si s, a configuragdo de quebra da ordem classificatoria
do referido certame, de modo que, em caso de eventual nomeagdo para o cargo cletivo, niao
expirado o prazo de validade do concurso e cumpridos os requisitos para investidura, o
contratado ndo sera prejudicado, podendo rescindir o contrato ¢ ingressar no respectivo cargo

efetivo.

Art. 3° Os contratos serdo de natureza administrativa, ficando assegurados os scguintes dircitos
) o o

a0s contratados:

[ - Remuneragdo equivalente a percebida pelos servidores de igual fungao do quadro

permanente do Municipio;

[l - Gratificagdo natalina proporcional;

[IT - Férias proporcionais;

[V - Inscri¢do no Regime Geral de Previdéncia Social.

Art. 4° A contratagdo autorizada por esta Lei se dara pelo prazo de at¢ 02 (dois) anos, podendo
ser prorrogado até a data da validade final do Termo de Cooperagdo Téenica firmado com a
Superintendéncia Federal da Agricultura no Rio Grande do Sul, referido no artigo 19, o qual
podera ser renovado, obedecidos os procedimentos administrativos pertinentes.

Paragrafo unico. Os contratos por prazo determinado de que trata esta Lei terao validade de 01
(um) ano, podendo ser prorrogados por igual periodo.

Art. 5° A remunerag¢do dos profissionais sera rcajustada sempre que sc modificarem os

vencimentos dos servidores municipais, em igual percentual ¢ na mesma data.
Art. 6° As despesas decorrentes desta Lei serdo suportadas por dotagoes orgamentarias proprias.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, restando revogada a Lei Municipal

n® 3.377/2020.
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Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Aracd, em 22 de maio de 2025.

HENRIQUE OCCHI PERETTI
Prefeito Municipal
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[Imo. Sr.
André Dall Agnol

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Senhor Presidente,

Em sintonia com os ditames da Lei Organica do Municipio de Nova
Araca e do Regimento interno desta Egrégia Casa Legislativa, o Prefeito Municipal submete

a apreciagdo deste Insigne Poder Legislativo a seguinte matéria, para que scja deliberada.
PROJETO DE LEI N° 022/2025

EMENTA: AUTORIZA A CONTRATACAO TEMPORARIA DE MEDICO
VETERINARIO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

JUSTIFICATIVA

Submetemos a elevada deliberagdo de Vossas Exceléncias, Projeto de Lei
que visa o atendimento de Acordo de Cooperagdo Técnica n® 57/2022, firmado com o
Ministério da Agricultura, Pecudria ¢ Abastecimento, para continuidade dos scrvicos de
inspecdo de Produtos de origem animal no Municipio de Nova Araga, em especial junto a

cmpresa AGROARACA INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA (SIF n” 4699) .

Salienta-se que até a tomada de providéncias para contratagao dos
médicos veterinarios por parte do Ministério da Agricultura ¢ necessdria a parceria do
Municipio visando a cedéncia dos profissionais de que trata esta lei a empresa AGROARACA
INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA (SIF n°® 4699), pois sem aqueles o Frigorifico fica
prejudicado em suas atividades, quer seja no abastecimento do mercado tanto nacional quanto
internacional dos produtos por ele produzidos, o que de forma rcflexa implicard cm

consideraveis prejuizos.
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A presente autorizacdo legislativa que esta sendo submetida a apreciagdo
dos Nobres Edis, decorre do fato de que o Municipio, por integrar o Sistema Unificado de
Atencdo a Sanidade Agropecudria - SUASA, possui o dever de participar das atividades de

vigilancia sanitdria animal e vegetal.

Ainda, importante frisar que a deficiéncia de servidores vinculados ao
Ministério da Agricultura, Pecudria e Abastecimento, 0 que ¢ notdrio, ndo pode servir para
obstaculizar as atividades de uma das maiores empresas de nosso municipio, responsavel por
grande parte da arrecadagdo do erario, bem como por garantir emprego ¢ renda para uma gama
muito grande de pessoas, situagdo quc contribui para o desenvolvimento de nossa

municipalidade.

Infelizmente, ndo pode o Municipio correr o risco de perder um
empreendimento de tamanha envergadura, em razdo da auséncia dc inspegao federal. o que ¢
imprescindivel para sua operagdo, sendo que o convénio realizado ¢ uma forma de driblar tal
dificuldade e garantir a continuidade das atividades empresariais que geram, como dito,

recursos, emprego e renda.

Esta ¢ a justificativa apresentada aos Nobres Edis, para apreciacdo da

presente matéria.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Araga, em 22 de maio de 2025,

HENRIQUE OCCHI PERETTI
Prefeito Municipal

PaomaSd
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MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA
SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUARIA
DEPARTAMENTO DE INSPECAO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL
COORDENACAO DO 102 SERVICO DE INSPECAO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL

OF{CIO N2 52/2025/10SIPOA/DIPOA/SDA/MAPA

Porto Alegre, 10 de janeiro de 2025
ExXmo: Sr.
Henrique Occhi Peretti
Prefeito Municipal de Nova Araca/RS
Rua Alexandre Gazzoni, 200 - Centro
Nova Ara¢a/RS - CEP: 95350-000
E-mail: pmaraca@novaaraca.rs.gov.br

Assunto: Consulta possibilidade majoracdo de Veterinarios Cedidos
- Acordo de Cooperacao Técnica - Nova Aracd/RS x MAPA.

Vossa Exceléncia, Sr. Henrique Occhi Peretti

1. Ao cumprimentd-lo cordialmente, encaminhamos para andlise e
apreciagao o Despacho 69 (399155020, o qual trata da necessidade e importancia
na majoracao de profissionais cedidos através de Acordo de Cooperacéo
Técnica para atuacao no abatedouro frigorifico registrado neste Ministério sob SIF
4699,

2, Neste sentindo, tendo em vista a atual necessidade de apoio as
atividades de inspegao de produtos de origem animal, questiona-se a possibilidade
de cessao de mais um(a) profissional, médico(a) veterinario(a) para os atendimentos
ordindrios e extraordindrios junto aos frigorificos sob SIF4699, localizado na
cidade de Nova Aracd/RS, majorando para 02 (dois) profissionais cedidos ao Acordo
de Cooperacao Técnica - ACT n2 57/2022.

3. Tal necessidade busca evitar solucao de descontinuidade nas atividades
de abate do estabelecimento fiscalizado, por insuficiéncia de recursos humanos na
equipe de fiscalizagao, conforme pontuado no Despacho 69 (anexo).

4. Desde ja agradecemos e nos colocamos a disposigdo para debatermos o
assunto, seja via contato telefénico e/ou mediante agendamento de uma reuniao.

5 Ante ao exposto, reiteramos nossos votos de estima e consideracéo e
aguardamos um posicionamento sobre a presente demanda.

Atenciosamente,
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LUCIANE CORREIA RIBEIRO
Coordenadora do 102 SIPOA substituta

“jDocumento assinado eletronicamente por LUCIANE CORREIA RIBEIRO
{Coordenador(a) do 102 SIPOA substituto(a), em 10/01/2025, as 11:03,

j conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 49,§ 39, do Decreto n?
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
httos /[sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?

2l acao= documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo
Eﬁbrﬁgﬁn verificador 39984539 e 0 c4digo CRC 54A34100.

Av. Loureiro da Silva, 515, Sala 706 - Bairro Centro - Telefone: (51) 3284-9595
CEP 90010-420 Porto Alegre/RS

Referéncia: Processo n? 21042.017246/2022-18 SElI n? 39984539
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OFICIO RECEBIDO

Agroaraca

alimentos

Nova Araga, 29 de abril de 2025.

Oficio n°® 04/2025

Ao: llustrissimo Sr. Prefeito Municipal de Nova Araca/RS

Henrique Peretti

Assunto: Solicitacdo de Ampliacdo da Cedéncia de Médico Veterinario para Apoio as

Atividades de Inspegao.

A AGROARAGA INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA -em Recuperagio Judicial,
pessoa juridica de direito privadq, com sede na Rodovia RS 324, km 270,5, s/n°, Vila Zuchetti,
no municipio de Nova Araca/RS, inscrita no CNPJ sob o n°® 04.239.719/0001-30, vem, por
intermédio de seu representante legal e com o devido respeito, dirigir-se a Vossa Senhoria

para expor e ao final requerer o que segue;

1. Da Necessidade de Profissionais de Medicina Veterinaria para Inspecédo e

Fiscalizacdo Sanitaria e Industrial

» Conforme estabelece a legislacdo aplicavel, todos os produtos de origem animal,

o
sejafh comestiveis ou ndo, devem ser obrigatoriamente submetidos a fiscalizacao industrial e

san@rE—Tompete ao Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento (MAPA) exercer

F— ! ; ;
ess:sgﬂ%]gagao e aplicar as ngrmatlvas pertinentes.

a 2

—hlaste sentido, as agdes de inspegdo devem ser exercidas em todas as etapas da

Da

cadeiazalimentar, sob o ponto de vista industrial e sanitario: na inspegao ante e post mortem

s SrimEs, ou seja, antes e apos o abate desde a recepgao da matéria-prima a expedigao
O wmwemowe
E
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Ainda, ressalta-se que a inspegao de produtos de origem animal € uma competéncia

exclusiva e privativa do médico veterinario.

Por oportuno, vale mencionar que a inspegéo e fiscalizagdo no beneficiamento de
produtos de origem animal é de atribuicdo do Auditor Fiscal Agropecuario, atuante em

instituigdes publicas de &mbito federal, estadual ou municipal.

1.2. Da cedéncia do Médico Veterinario pela Municipalidade. Possibilidade de

aumento no numero de funcionarios cedidos.

Conforme se depreende do Acordo de Cooperagédo Técnica n°® 57/2022 realizado
entre Prefeitura Municipal de Nova Aragd e Ministério da Agricultura, Pecuaria e
Abastecimento (MAPA) —via Secretaria de Defesa Agropecuaria, esta municipalidade cedeu,
em carater temporario um servidor (médico veterinario) para atuar, sob orientacao do Auditor

Fiscal Federal Agropecuario.

Deste acordo, restou como competéncia do municipio designar e colocar a disposicao

do MAPA servidor(es) integrante(s)' de seu quadro de pessoal, admitido (s) na forma do art.

37, inciso Il, da Constituicdo Federal, devidamente habilitado (s) e registrado (s), quando
couber, no respectivo Conselho de Fiscalizagao Profissional, para compor a equipe federal de
inspecao e fiscalizacéo.

O convénio firmado tem sido de extrema relevancia para a empresa, uma vez que o
profissional cedido pela municipalidade atua em conjunto com os profissionais habilitados pelo

MAPA, muitas vezes substituindo-os em casos especificos.

Ocorre que, a Agroaraga atua em dois turnos de produgéo, sendo que o SIF 4699

possui em seu efetivo tdo somente 01 (um) Auditor Fiscal Federal.

Desta forma, embora o servidor cedido pelo Municipio ndo exerga fungdes ou
atividades privadas da fiscalizagdo agropecuaria federal, e que todas as tarefas a eles
atribuidas sejam secundarias e de apoio a atividades de inspegéo, o abate e produgéo ficam
comprometido com apenas 02 (dois) médicos veterindrios, visando necessidade de

complementacao de jornada e jornada extraordinaria

' O termo mencionado admite, inequivocamente, a possibilidade de inclusido de mais de um servidor,
permitindo assim uma interpretacdo que ndo se limita a uma Uinica pessoa. E /
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Ademais, cumpre informar que a produgdo da empresa passara por um processo de
expansao a partir do més de maio de 2025, havendo previsdo concreta de aumento
significativo no numero de aves abatidas. Para atender a esta nova demanda, podem haver
abates extraordinarios em turnos estendidos, inclusive eventuais finais de semana e feriados,
0 que, na atual conjuntura de escassez de efetivo veterinario e fiscal, torna-se inviavel de ser

executado.

O atual quadro de fiscais disponiveis impede o atendimento de toda a programacao
pretendida pela empresa, gerando o risco de perda de oportunidades de negocios e impactos
econdmicos tanto para a Agroaragad quanto para o proprio Municipio de Nova Araca, que se

beneficia diretamente da atividade industrial instalada.

Ainda, oportuno destacar que a Agroaraga se configura como a principal empresa do
municipio, contribuindo expressivamente para a geragao de empregos, renda e arrecadacéo
de tributos. Tal realidade reforga a importancia da analise sensivel deste pleito, especialmente
diante dos impactos econdmicos e sociais positivos decorrentes da expansao das atividades

produtivas.

Assim, a cedéncia de mais um médico veterinario pela municipalidade, em carater
temporario, além de atender a legislagéo vigente, possibilitara a continuidade do crescimento

da produgéo e o fortalecimento da economia local.

Diante todo exposto, requeremos a Vossa senhoria, seja firmado novo Acordo de
Cooperagdo entre Municipio de Nova Aracd e MAPA, ou um termo aditivo, com o objetivo de

que municipalidade ceda, em carater temporario, mais um médico veterinario ao SIF 4699

Na expectativa de sermos atendidos, renovamos nossos protestos de elevada estima
e consideragao.

Atenciosamente, o s
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Agroaraga Industria de A,linﬁ/é;'tbsmLtda_— Em recuperagdo Judicial.

Laniel MHeharle
Garente Administrativo
Agroaragd Indstria de Alimentos 17!

CNPJ: 04.239.719/0001-30



